

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA



Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92692979/0001-24
Rua Siqueira Campos, 833 - 4º andar - Porto Alegre - RS

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Clientes:
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos para apreciação as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes.
A Banrisul S.A. Administradora de Consórcios ("Banrisul Consórcios", "Companhia") tem como objetivo administrar grupos de consórcios, com foco principal em cotas de automóveis e de imóveis, oportunizando a clientes e não clientes do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., a aquisição de bens, quitação de financiamentos e até mesmo a construção ou reforma de seu imóvel residencial ou comercial.
Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia administrava 133 grupos de consórcios (155 grupos em 31.12.2023) com uma base de clientes ativos do 77.832 consorciados (83.165 consorciados ativos em 31.12.2023). No exercício de 2024, ocorreram 13.855 contemplações (12.956 contemplações em 2023), apresentando lucro líquido de R\$ 85.081 mil.
A Banrisul Consórcios tem como política a distribuição de resultados, assegurando aos acionistas a quota de dividendos uma quota do lucro líquido em percentual a ser definido anualmente nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, ajustado nos termos da Lei. Em 2024, foi imputado juros sobre capital próprio aos dividendos.
A Administração declara que dispõe de capacidade financeira para manter em carteira os títulos classificados como mandatos até o vencimento, conforme disposto no artigo 8º da Circular nº 3.068/01 do BACEN.
Agradecimentos
Agradecemos aos nossos consorciados, fornecedores e conselheiros pela confiança e credibilidade; ao nosso controlador, o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., pelo apoio recebido; aos nossos colaboradores, pela dedicação e profissionalismo com que conduzem suas atividades.

A Administração.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em Milhares de Reais, exceto lucro líquido por ação, apresentado em Reais)	2024		2023	
	2º Semestre 2024	2024	(Reapresentado)	2023
Resultado da intermediação financeira	29.108	55.898	59.402	
Outras receitas operacionais	65.628	127.350	114.544	
Receitas de prestação de serviços	63.990	123.097	108.761	
Resultado de equivalência patrimonial	15	359	742	
Outras receitas	1.623	1.299	4.189	
Despesas operacionais	(36.141)	(67.690)	(65.882)	
Outras despesas administrativas	(23.850)	(43.721)	(38.924)	
Despesas tributárias	(11.391)	(22.485)	(26.123)	
Outras despesas	(900)	(1.484)	(635)	
Resultados antes dos tributos	58.595	115.558	108.064	
Tributos sobre o lucro	(15.077)	(30.477)	(27.802)	
Lucro líquido do semestre/exercícios	43.518	85.081	80.262	
Lucro básico e diluído por ação (Em Reais - R\$)	0,49	0,95	0,90	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em Milhares de Reais)	Reservas de Lucros				Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Reserva Especial			
Saldos em 31 de dezembro de 2022	200.000	23.974	22.780	130.299	388	-	377.441
Impactos adoção CPC 47 Taxa Acelerada e Comissões	-	-	-	(400)	388	-	(400)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (Reapresentado)	200.000	23.974	22.780	129.899	388	-	377.041
Saldos em 1º de janeiro de 2023	200.000	23.974	22.780	129.899	388	-	377.041
Lucro líquido do exercício (Reapresentado)	130.000	-	-	(12.755)	-	83.017	80.262
Aumento de capital	-	-	-	(130.000)	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	51	-	51
Destinação do lucro	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas (Nota 13b)	-	4.151	4.151	48.133	-	(56.435)	-
Juros sobre capital próprio (Nota 13b)	-	-	-	-	-	(26.582)	(26.582)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (Reapresentado)	330.000	28.125	26.931	45.277	439	-	430.772
Saldos em 1º de janeiro de 2024	330.000	28.125	26.931	45.277	439	-	430.772
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	85.081	85.081
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(228)	(3)	(231)
Destinação do lucro	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas (Nota 13b)	-	4.253	4.253	46.878	-	(55.384)	-
Juros sobre capital próprio (Nota 13b)	-	-	-	-	-	(29.694)	(29.694)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	330.000	32.378	31.184	92.155	211	-	485.928
Saldos em 1º de julho de 2024	330.000	30.203	29.009	68.421	413	-	458.046
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	-	43.518	43.518
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(202)	(3)	(205)
Destinação do lucro	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas (Nota 13b)	-	2.175	2.175	23.734	-	(28.084)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(15.431)	(15.431)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	330.000	32.378	31.184	92.155	211	-	485.928

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RECURSOS DE CONSÓRCIOS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Milhares de Reais)	2024		2023	
	2º Semestre 2024	2024	(Reapresentado)	2023
Ativo	Nota	31/12/2024	31/12/2023	
Caixa e equivalentes a caixa	19	2.330	1.160	
Aplicações financeiras	19	739.688	770.646	
Direitos junto a consorciados contemplados	20	956.773	948.187	
Compensação		6.054.133	5.915.422	
Previsão mensal de recursos a receber de consorciados		53.371	53.472	
Contribuições devidas ao grupo		3.218.392	3.148.502	
Valores e bens ou serviços a contemplar		2.782.370	2.713.448	
Total do Ativo		7.752.924	7.635.415	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto operacional
A Banrisul S.A. Administradora de Consórcios ("Administradora", "Banrisul Consórcios", "Companhia") tem por objeto a constituição e administração de grupos de consórcios destinados preferencialmente à aquisição de bens móveis e imóveis, tendo como seu principal parceiro na comercialização de seus produtos o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banco").
Como parte integrante do Conglomerado do Banrisul, as operações são conduzidas utilizando, de forma compartilhada, a infraestrutura tecnológica e administrativa do controlador mediante ressarcimento de custos. As demonstrações financeiras devem ser compreendidas nesse contexto.
A Banrisul Consórcios mantém sua busca à automatização dos fluxos de trabalho com vista na tecnologia. A busca da qualificação e de novas formas de vendas proporcionou o aumento da quantidade de consorciados ativos e adimplentes. Essas são ações que pretendemos manter e aprimorar, visando em especial a disponibilização do APP Consórcio para cliente do Banco vendendo cotas com foco no autoatendimento. A Banrisul Consórcios segue prestando suporte qualificado e ágil à rede de agências e atendendo consorciados em diversos formatos, observando que contemplações e aquisições ocorrem sua jornada de forma ágil e segura para os envolvidos no processo.
2. Apresentação das demonstrações financeiras
a) Declaração de conformidade
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil – BACEN, que incluem as diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações Lei nº 6.404/76, alterações introduzidas pelas Resoluções do Banco Central do Brasil nº 11.630/07 e nº 11.941/09 bem como a Resolução BC nº 2 de 12 agosto de 2020, apresentadas em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF.
A Instrução Normativa BC nº 282 de 27 de abril de 2022 estabelece os modelos das demonstrações consolidadas dos recursos de consórcios e das reservas em desdobramento de consórcio.
O Pronunciamento Técnico CPC nº 156/2021 estabelece os critérios e os procedimentos contábeis a serem observados pelas administradoras de consórcio autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil na escrituração dos grupos de consórcio. Dentre as alterações promovidas pela norma, cabe a escrituração dos grupos de consórcios encerrados contabilmente a qual é registrada em contas de compensação desde janeiro de 2022.
O conselho de administração da companhia autorizou a emissão das presentes demonstrações financeiras em 6 de fevereiro de 2025.
b) Convergência às normas internacionais
A Resolução BC nº 120/2021, com vigência a partir de janeiro de 2022, estabeleceu os princípios gerais e os procedimentos específicos para reconhecimento, mensuração, escrituração e avaliação contábeis pelas administradoras de consórcio. O artigo 2º determina que sejam aplicados os pronunciamentos técnicos abaixo relacionados os quais foram emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis:
I - Pronunciamento Técnico CPC 00 (R2) – Estrutura Contábil para Relatório Financeiro, aprovado em 1º de novembro de 2019;
II - Pronunciamento Técnico CPC 01 (R1) – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, aprovado em 6 de agosto de 2010;
III - Pronunciamento Técnico CPC 47 – Recalculo de Contrato com Cliente, aprovado em 4 de novembro de 2016;
IV - Pronunciamento Técnico CPC 46 – Mensuração do Valor Justo, aprovado em 7 de dezembro de 2012, nas situações em que a mensuração pelo valor justo de elementos patrimoniais e de resultado esteja prevista em regulamentação específica; e
V - Pronunciamento Técnico CPC 47 – Recalculo de Contrato com Cliente, aprovado em 4 de novembro de 2016.
A Resolução BC nº 9/2020 define os critérios e os procedimentos para reconhecimento e registro contábil dos componentes do ativo imobilizado de uso.
Os critérios para reconhecimento, mensuração e divulgação de provisões, de contingências passivas e de contingências ativas (constantes no Pronunciamento Técnico CPC 25) foram reconhecidos pelo Banco Central na Resolução BC nº 9/2020.
c) Normas emitidas com vigência futura
Resolução BC nº 176/2024
A norma estabelece os critérios contábeis aplicáveis às operações de arrendamento mercantil realizadas pelas administradoras de consórcio e outras instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. Para tanto, deve ser observado o Pronunciamento Técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC 06 (R2) – Arrendamentos, aprovado em 6 de outubro de 2017, no reconhecimento, na mensuração, na apresentação e na divulgação de informações contábeis.
O controle em vigência que apresenta as características enquadradas no normativo será reconhecido nos termos da Resolução a partir de janeiro/2025 (vigência de R\$ 138 na conta de lucros ou prejuízos acumulados).
Resolução BC nº 352/2023
A Resolução BC nº 352 de 23/11/2023 revogou a Resolução BC nº 219 de 30/03/2023 e dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das relações de proteção (contabilidade de hedge) pelas administradoras de consórcio e outras sociedades autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.
A nova regulamentação inclui regras sobre "os procedimentos contábeis para a definição de fluxos de caixa de ativo financeiro como somente pagamento de principal e juros, a aplicação da metodologia para apuração da taxa de juros efetiva de instrumentos financeiros, a constituição de provisões para riscos associados ao risco de crédito e a evidencição de informações relativas a instrumentos financeiros em notas explicativas a serem observados pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil".
A norma tem como objetivo convergir o padrão do Banco Central aos padrões contábeis internacionais sobre instrumentos financeiros (IFRS 9).
A norma estabelece como para as instituições financeiras adaptarem seus processos de classificação e gestão de risco e apuração de suas provisões, assim como revoga diversas regras normativas que atualmente regulam a matéria.
Quanto aos critérios contábeis estabelecidos, o normativo determina que estes "devem ser aplicados prospectivamente a partir da sua data de sua entrada em vigor". O parágrafo único do artigo 34 ainda afirma que "os efeitos dos ajustes decorrentes da aplicação dos critérios contábeis estabelecidos por esta Resolução devem ser registrados em contrapartida à conta de lucros ou prejuízos acumulados pelo valor líquido dos efeitos tributários".
O artigo 4º da Resolução BC nº 352/2023 estabelece que as administradoras de consórcio devem classificar o ativo financeiro com base no risco de negócios da instituição para a qual a operação de consórcio está sendo realizada, considerando o modelo de negócios de cada consórcio.
A classificação dos títulos e valores mobiliários da companhia, de acordo com o modelo de negócios, terá impacto em seu estimado (base de juros tributários) de R\$ 211 na conta de lucros ou prejuízos acumulados, ao passo que a nova política de impactos esperadas reduzirá a mesma conta em aproximadamente R\$ 13.
d) Moeda funcional
A moeda funcional da Banrisul Consórcios é o Real, sendo que as demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais.
e) Continuidade operacional
A presente demonstração financeira foi elaborada sob o pressuposto de continuidade operacional.
f) Representação de saldos em 31 de dezembro de 2023
No primeiro semestre de 2024, a Administração da Banrisul Consórcios conduziu o processo de revisão e aperfeiçoamento dos critérios de implementação do Pronunciamento Contábil CPC 47 (Receita de Contrato com Cliente), passando também a diferir as taxas de administração antecipadas (previstas na Resolução BC nº 11.630/07) em função da alteração da metodologia de cálculo da taxa de administração, tendo os seus efeitos substancialmente compensados, uma vez que a taxa antecipada é cobrada justamente para cobrir os custos incrementais de venda. Esse procedimento foi realizado com o objetivo de melhorar a qualidade e a consistência dessas demonstrações financeiras. Dessa forma, os saldos comparativos relativos a 31 de dezembro de 2023 foram reclassificados para melhor comparabilidade, conforme demonstrado a seguir:

Balanco Patrimonial – Ativo	Publicado em		31/12/2023	
	31/12/2023	Remensuração	(Reapresentado)	
Circulante	3	3.427	3.430	
Despesas antecipadas	3	3.427	3.430	
Não circulante	22.014	31.070	53.084	
Realizável a longo prazo	22.014	31.070	53.084	
Despesas antecipadas	157.408	18.484	(38.924)	
Créditos tributários	22.014	9.966	31.980	
Balanco Patrimonial – Passivo e Patrimônio Líquido	Publicado em	Remensuração	31/12/2023	
	31/12/2023	(Reapresentado)		
Passivo circulante	16.810	4.095	20.905	
Receitas antecipadas	16.810	4.095	20.905	
Passivo não circulante	43.482	33.557	77.039	
Receitas antecipadas	42.458	25.216	67.674	
Fiscais diferidas	2.266	8.341	8.567	
Patrimônio líquido	103.488	(3.155)	100.333	
Reservas de lucros – Reserva especial	103.488	(3.155)	100.333	
Demonstração do Resultado do Exercício	Publicado em	Remensuração	31/12/2023	
	31/12/2023	(Reapresentado)		
Outras receitas operacionais	131.419	(22.658)	108.761	
Receitas de prestação de serviços	131.419	(22.658)	108.761	
Despesas operacionais	(57.408)	(18.484)	(38.924)	
Outras despesas administrativas	(57.408)	(18.484)	(38.924)	
Tributos sobre o lucro	(29.221)	1.419	(27.802)	

3. Principais práticas contábeis da administradora e dos grupos de consórcios
As práticas contábeis adotadas pela Banrisul Consórcios de forma consistente em todos os períodos apresentados nestas demonstrações financeiras e estão descritas nos itens "a" e "b" (Contabilidade da Administradora de Consórcios e Contabilidade dos Grupos de Consórcios).

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Milhares de Reais)	BALANÇOS PATRIMONIAIS		Nota	31/12/2023	
	Nota	31/12/2024		(Reapresentado)	
Ativo					
Circulante		361.816		228.628	
Disponibilidades – Depósitos bancários à vista		410		584	
Ativos financeiros	5	340.420		216.575	
Títulos e valores mobiliários		340.420		216.575	
Outros créditos – diversos	6	19.727		8.029	
Despesas antecipadas	7	7.109		3.430	
Não Circulante		286.380		342.410	
Realizável a longo prazo		283.303		334.743	
Ativos financeiros	5	187.127		254.856	
Títulos e valores mobiliários		187.127		254.856	
Outros créditos – diversos	6	21.066		26.803	
Despesas antecipadas	7	31.652		21.104	
Créditos tributários	8,17 b	42.918		31.980	
Investimentos		125.899		125.899	
Imobilizado		3.077		3.418	
Imobilizado de uso		4.781		4.683	
Depreciações acumuladas		(1.704)		(1.265)	
Total do Ativo		648.196		571.038	

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em Milhares de Reais)	2024		2023	
	2º Semestre 2024	2024	(Reapresentado)	2023
Lucro líquido do semestre/exercícios	43.518	85.081	80.262	
Varição líquida de efeitos fiscais	(202)	(228)	51	
Outros resultados abrangentes	(305)	(345)	79	
(-) Efeito fiscal	103	117	(28)	
Total do resultado abrangente do período	43.316	84.853	80.313	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores expressos em Milhares de Reais)	2024		2023	
	2º Semestre 2024	2024	(Reapresentado)	2023
Atividades operacionais				
Lucro líquido do semestre/exercícios antes IR/CS	58.595	115.558	108.064	
Ajustes do lucro líquido				
Provisão (Reversão) Riscos civis e fiscais	120	167	632	
Outras reversões de provisões operacionais	(175)	(175)	-	
Alienação de valores e bens	64	64	-	
Depreciação	340	641	602	
Equivalência patrimonial	(359)	(742)	(964)	
Variações de ativos e obrigações				
(Aumento) redução em títulos e valores mobiliários	(22.544)	(16.877)	(48.277)	
(Aumento) redução em outros ativos	(2.898)	(14.899)	(40.678)	
Aumento (redução) em outros obrigações	6.693	19.735	64.636	
Imposto de renda e contribuição social pagos	(14.606)	(39.0		

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA FAZENDA				banrisul consórcio		Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92692979/0001-24 Rua Siqueira Campos, 833 - 4º andar - Porto Alegre - RS					
b) Passivos contingentes De acordo com as práticas contábeis, não foram constituídos provisões para os passivos contingentes classificados como possíveis pelos assessores jurídicos. Não há passivos contingentes trabalhistas classificados como possíveis para os períodos de 31/12/2024 e 31/12/2023.				b) Imposto de renda e contribuição social diferidos – ativo				PARCER DO CONSELHO FISCAL Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Banrisul S.A. Administradora de Consórcios, no exercício das atribuições que nos conferem o artigo 163, itens II e VIII, da Lei nº 6.404, de 15-12-1976, e conforme as disposições contábeis do Estatuto Social, examinamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, documentados esses relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Com base nesses exames, em nossos procedimentos periodicamente adotados, e no Relatório dos Auditores Independentes, sem modificações, somos da opinião, por unanimidade, de que os referidos documentos estão em condições de serem apreciados pelos acionistas na próxima Assembleia Geral Ordinária.			
Passivos contingentes fiscais Passivos contingentes civis				Diferenças temporárias Provisões operacionais Provisão créditos de liquidação duvidosa Receita antecipada Riscos civis e fiscais				Felipe Moreira Cruzeiro Michell Tassiani Petry Paula Ferreira Krüger			
14. Patrimônio líquido (Administradora) a) Capital social O Capital Social no valor de R\$ 330.000 é composto por 69.500.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. O Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. é o acionista majoritário, com participação de 99,7% do total das ações. A participação dos acionistas minoritários é de 0,3%.				c) Expectativa de realização dos créditos tributários				Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2025.			
b) Distribuição de resultados O lucro líquido do exercício, ajustado nos termos da Lei nº 6.404/76, terá as seguintes destinações: (i) 5% para constituição da Reserva Legal, que não excederá 20% do Capital Social, (ii) 5% para constituição de reserva estatutária e (iii) os lucros remanescentes, conforme disposições estatutárias, terão o destino que for deliberado pela Assembleia Geral que aprovar as demonstrações financeiras. A distribuição das Reservas de Lucros é estabelecida de acordo com a Lei das S/A e o estatuto social da companhia. Conforme aprovação do Conselho de Administração, o valor pago a título de juros sobre capital próprio (JSCP) no ano de 2024 foi calculado nos termos da Lei 9.249/95.				d) Imposto de renda e contribuição social diferidos – passivo				Relatoário do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Aos Administradores e aos Conselheiros da Banrisul S.A. Administradora de Consórcios - Porto Alegre - RS Opinião Examinamos as demonstrações financeiras da Banrisul S.A. Administradora de Consórcios ("Banrisul Consórcios"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, assim como as demonstrações consolidadas dos recursos de consórcios em 31 de dezembro de 2024 e das variações nas disponibilidades dos grupos de consórcios para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Banrisul S.A. Administradora de Consórcios em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, assim como a posição patrimonial e financeira consolidada dos grupos de consórcio em 31 de dezembro de 2024 e as variações nas disponibilidades dos grupos de consórcio consolidadas para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN.			
Patrimônio líquido ajustado exercício anterior (x) TJLP Acumulada (=) JSCP Pagos Reflexos tributários sobre JSCP pagos (34%)				Títulos e valores mobiliários disponíveis para venda Custo incremental para obtenção de contrato Total do passivo fiscal diferido				Base para opinião Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação a Banrisul Consórcios, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.			
15. Receita de prestação de serviços A taxa de administração do consórcio é reconhecida de acordo com o Pronunciamento Contábil CPC 47 (recepção pelo Banco Central por meio da Resolução BCB nº 120/2021).				18. Transações com partes relacionadas (Administradora) As operações realizadas entre partes relacionadas são divulgadas em atendimento à Resolução BCB nº 2 de 12 de agosto de 2020 e ao Pronunciamento Técnico CPC 05 (R1). Essas operações são efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de baixo risco. As transações com partes relacionadas com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. compreendem depósitos e aplicações em letras financeiras bem como acordo operacional que regula a prestação de serviços entre o Banrisul e a Banrisul Consórcios. Já o fundo Premium é administrado pela Banrisul S.A. Corretora de Valores Mobiliários. Em dezembro/2024, a participação societária de 0,18% na Banrisul Soluções em Pagamentos S.A. foi vendida ao controlador (Banrisul).				Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor A Administração da Banrisul Consórcios é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentar estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.			
16. Outras despesas administrativas				19. Resultados recorrentes e não recorrentes (Administradora) O artigo 34 da Resolução BCB nº 2 de 12 de agosto de 2020 define resultado não recorrente como o resultado que (i) não esteja relacionado ou esteja relacionado incidentalmente com as atividades típicas da instituição; e (ii) não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. Não houve resultado não recorrente no ano de 2024.				Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo BACEN, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade da Banrisul Consórcios continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Banrisul Consórcios ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Banrisul Consórcios são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.			
Provisões Provisões operacionais Riscos civis e fiscais				20. Aplicações financeiras (Grupos de Consórcios) As aplicações financeiras dos grupos de consórcios (em andamento e em formação) correspondem ao valor de R\$ 739.688 (31/12/2023) – R\$ 770.646) e estão alocadas em cotas de fundos referenciados DI administrados pela Banrisul S.A., Corretora de Valores Mobiliários.				Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
Total				21. Direitos junto a consorciados contemplados (Grupos de Consórcios) Os direitos junto a consorciados contemplados estão assim representados:				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
17. Imposto de renda pessoa jurídica - IRPJ e contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL (Administradora)				22. Instrumentos financeiros (Administradora) O principal risco que a Administradora possui relacionado aos seus instrumentos financeiros é o risco de crédito, devido à possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cumprimento pelas contrapartes em operações financeiras, de suas obrigações nos termos pactuados, incluindo as operações dos grupos de consórcios, sob a sua administração. A Administradora, através do seu controlador, efetua o gerenciamento do risco de crédito monitorando, por meio do comportamento de sua carteira, a concentração em clientes e o nível de inadimplência.				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
2º Semestre 2024				23. Gerenciamento de risco A Banrisul Consórcios adota a estrutura de gerenciamento de risco operacional e de mercado em atendimento à Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 4.557/17, e utiliza a estrutura implementada pelo Banrisul, líder do conglomerado financeiro.				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
Resultado antes dos tributos				Curso normal Em atraso Em cobrança judicial				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
Adições (Exclusões) permanentes/temporárias – IRPJ (1) Adições (Exclusões) permanentes/temporárias – CSLL (1)				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
(=) Base IRPJ (=) Base CSLL				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
Imposto de renda Contribuições social Deduções doações e patrocínios				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
IRPJ e CSLL corrente IRPJ e CSLL diferidos				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
IRPJ e CSLL registrados no resultado				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
1) As exclusões permanentes referem-se, majoritariamente, a juros sobre capital próprio distribuídos. As adições e as exclusões temporárias são compostas, substancialmente, pelos ajustes ao regime de competência do CPC 47 (receita antecipada e custo incremental para obtenção de contrato).				Total				Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejam e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contornar, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.			
Gilberto Capocani Diretor-Presidente Artemino Raimundo Rosin Diretor Otomar Olegues Vivian Diretor				Conselho de Administração Elizabetha Rejane Sodré Tavares - Conselheira Ladir Cezar Cardoso Matias - Conselheira Marcelo Soares Alves - Conselheiro				Debora Dill Cavalheiro Corrêa Contadora CRC RS-0942610-7			
Fernando Postal - Presidente Flávio Pomper Mayer - Vice-Presidente				Sonia Maria Nogueira Sacconi - Conselheira Werner Köhler - Conselheiro				Carlos Claro Contador CRC nº 1 SP 236588/O-4			

Jornal do Comércio

PUBLICIDADE LEGAL

TEM DATA E LOCAL CERTO PARA SER PUBLICADA

Dê mais **credibilidade** e segurança à publicidade legal da sua empresa no Jornal do Comércio.

O 2º Caderno é publicado diariamente no digital e no impresso. Nosso portal oferece um ambiente confiável para a divulgação de atas, avisos, balanços, comunicados aos acionistas, convocações e editais. Tradição, credibilidade e tecnologia para garantir a segurança das suas publicações.



ENTRE EM CONTATO PARA FAZER UM ORÇAMENTO E CONHECER MELHOR NOSSO PRODUTO.

WHATSAPP: (51) 3213-1342
E-MAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR

LEIA O QR CODE



PUBLICIDADE LEGAL

Solaris Agropecuaria e Participação S.A.

Fazenda Mangueira de Pedra Estrada Geral S/N Distrito Sede - Arroio dos Ratos - RS

CNPJ: 05.960.205/0001-32 - NIRE: 4330043568

Assembleia Geral Extraordinária - Convocação

Convidamos os Senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se na Fazenda Mangueira de Pedra Estrada Geral S/N, Distrito Sede - Arroio dos Ratos - RS, no dia 25 de abril de 2025, às 14h00, em primeira chamada com a presença de 50% (cinquenta por cento do capital) e em segunda chamada às 15h00 com qualquer número de acionista, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (I) Aprovar a distribuição de Lucros existentes na conta de lucros acumulados no valor de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) que serão distribuídos entre os acionistas na proporção de suas ações, no valor de R\$ 1,00 (um real) por ação; (II) Aprovar a eleição e posse dos diretores para o triênio de 2027, 2028 e 2029. Arroio dos Ratos, 10 de março de 2025. Ailton Antonio Oliveira de Moraes; Gloria Busellato; Barbara Busellato de Moraes; Nathan Busellato de Moraes.

Jornal do Comércio

**O CONTEÚDO QUE
FAZ A DIFERENÇA
NO SEU DIA A DIA**



Escaneie o
QRCode e
acesse o
canal
do JC



PUBLICIDADE LEGAL

DAKOTA S/A

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO
CNPJ Nº 89.086.961/0001-74 - NIRE 43300040461
NOVA PETRÓPOLIS – RS.

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Prezados Senhores Acionistas,
Cumprindo disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 acompanhadas

do relatório dos auditores independentes. Pela leitura das aludidas peças, poderão V.Sas. certificar-se da situação em que se encontra a empresa. As demonstrações financeiras registram a destinação dos lucros do exercício, no pressuposto de sua aprovação, de acordo com o estabelecido no parágrafo 3º do art. 176 da Lei 6.404/76.

Permanecemos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.
Nova Petrópolis-RS., 21 de fevereiro de 2025.

DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL (em R\$)		
ATIVO	31.12.2024	31.12.2023
ATIVO CIRCULANTE	17.474.159,92	1.065.275,73
Caixa e Equivalentes de Caixa..	729.302,87	814.253,64
Tributos a Recuperar	306.689,26	251.022,09
Outros Créditos.....	16.438.167,79	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	145.630.872,54	144.394.936,64
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	211.816,08	92.342,00
Depósitos Judiciais.....	211.816,08	92.342,00
INVESTIMENTOS	145.174.685,32	140.723.388,60
Participações Sociais.....	145.174.685,32	140.256.287,72
Bens não Destin. à Atividade	0,00	467.100,88
IMOBILIZADO	191.018,47	3.539.105,12
Custo Original Corrigido	520.481,52	6.991.702,69
(-) Depreciações Acumuladas.....	(329.463,05)	(3.452.597,57)
INTANGÍVEL	53.352,67	40.100,92
Bens Intangíveis.....	53.352,67	40.100,92
TOTAL DO ATIVO	163.105.032,46	145.460.212,37

PASSIVO		
PASSIVO CIRCULANTE	31.12.2024	31.12.2023
Fornecedores.....	0,00	67,50
Obrigações Tributárias.....	6.371,77	3.022,07
Obrig. Sociais e Trabalhistas.....	1.440,24	1.346,40
Dividendos Estatutários.....	6.683.592,96	4.100.524,19
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	156.413.627,49	141.355.252,21
Capital Social.....	72.500.000,00	72.500.000,00
Reservas de Lucros.....	83.913.627,49	68.855.252,21
TOTAL DO PASSIVO	163.105.032,46	145.460.212,37

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS
Estatutariamente a Sociedade tem como objetivo a industrialização, o comércio, a importação e exportação de calçados, partes e seus componentes. Desde 2015, a Azienda encontra-se com suas atividades operacionais parcialmente sustentadas, permanecendo as atividades de gestão de seus investimentos.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas, em seu aspecto relevante, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") homologadas pelo Conselho Federal de Contabilidade, nos seus aspectos materiais. Para fins de apresentação destas demonstrações, esse conjunto de regras é também denominado "BR GAAP".

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente para as demonstrações financeiras da Companhia (BR GAAP): a) Base de Elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. b) Moeda Funcional e de Apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Companhia são mensurados usando a moeda do ambiente econômico no qual a Sociedade atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), a moeda funcional da Companhia. c) Caixa e Equivalentes de Caixa: Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista, investimentos temporários de curto prazo considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. d) Investimentos: Os investimentos referem-se a participações societárias ajustadas pela Equivalência Patrimonial e Bens não destinados à Atividade. e) Imobilizado/Intangível: Registrados ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação e amortização. A depreciação e amortização são reconhecidas com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação e amortização estão em processo de revisão e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas será contabilizado. f) Demais Ativos: Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidos. g) Passivo Circulante: O passivo circulante é demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias e cambiais devidos. h) Avaliação do Valor Recuperável de Ativos: Os bens do imobilizado, intangível e, quando aplicável, outros ativos não circulantes estão em processo de formalização de procedimento de "internal evaluation" para identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, eventos ou alterações significativas que indiquem que o valor contábil pode não ser recuperável. i) Ajuste a Valor Presente: Os ativos e passivos monetários devem ser ajustados pelo seu valor presente na data das demonstrações, desde que o efeito líquido tenha impacto relevante nas demonstrações financeiras. O cálculo do ajuste presente deve ser efetuado com base em taxa de juros que reflète o prazo de cada transação. A Companhia encontra-se ainda em processo de avaliação de efeitos e formalização interna de procedimentos para identificar os possíveis efeitos que os ajustes a valor presente poderão impactar nas demonstrações financeiras. j) Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido: A Companhia adotou o cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido aplicando as regras do regime de tributação com base no Lucro Real, efetuando pagamento mensal baseado na prerrogativa de suspensão/redução, evidenciado por

meio de balancetes mensais acumulados. k) Auração do Resultado: As receitas e despesas são apropriadas de acordo com o Regime de Competência.

NOTA 4 - PRINCIPAIS FONTES DE JULGAMENTO E ESTIMATIVAS
As estimativas e as premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias. A Administração da Companhia realiza estimativas e premissas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício financeiro, estão contempladas a seguir: a) Redução dos Valores de Recuperação dos Ativos: A cada encerramento de exercício social, a Companhia revisa os saldos dos ativos intangíveis e imobilizados, avaliando a existência de indicadores de que esses ativos têm sofrido redução em seus valores de recuperação (valor em uso). Na existência de tais indicadores, a Administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo através do cálculo do fluxo de caixa futuro individual descontado a valor presente, ajustando o saldo do respectivo ativo, se necessário. b) Provisão para Riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas: A Companhia é parte de processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para as contingências referentes a processos judiciais que representem perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, a jurisprudência disponível, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. A Administração, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, possui firme expectativa de desfecho favorável na maior parte dos feitos, o que, aliado à existência parcial de depósitos judiciais, torna dispensável a necessidade de provisionamentos em 31/12/2024.

NOTA 5 - TRIBUTOS A RECUPERAR		
Circulante	31.12.2024 em R\$	31.12.2023 em R\$
IRRF s/ Aplic. Financeiras		
Compromissado (a)	14.334,18	13.885,78
IRPJ e CSLL (b).....	292.355,08	237.136,31
TOTAIS	306.689,26	251.022,09

a) Correspondem a valores de IRRF sobre as aplicações financeiras que se encontram vigentes, porém pela sua modalidade, a retenção efetiva ocorre somente no resgate. b) Decorrem dos montantes recolhidos (antecipados), quando das apurações tributárias mensais, nos termos do artigo 2º da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, além das antecipações retidas na fonte.

NOTA 6 – OUTROS CRÉDITOS
O saldo da conta "Outros Créditos", apresentado no Ativo Circulante, refere-se ao adiantamento de dividendos pago à controladora. A distribuição do resultado será formalmente reconhecida no exercício seguinte, por ocasião da aprovação das demonstrações financeiras na Assembleia Geral Ordinária (AGO).

NOTA 7 - INVESTIMENTOS		
Participações Sociais:		
a) Dakota Nordeste S/A: A participação nesta companhia, equivalente a 14,6782%, gerou o seguinte ajuste em 31.12.2024:		
Patrimônio Líquido da Dakota Nordeste S/A.....	R\$ 878.971.457,51	
Participação de 14,6782% em 31/12/2024	R\$ 129.017.188,48	
(-) Saldo Contábil do Investimento	R\$ 114.235.604,75	
(=) Ajuste Positivo da Equivalência Patrimonial.....	R\$ 14.781.583,73	
b) Criações Dakota Ltda: A participação nesta Empresa, equivalente a 93,94%, gerou o seguinte ajuste em 31.12.2024:		
Patrimônio Líquido da Criações Dakota Ltda.....	R\$ 17.199.805,02	
Participação de 93,94% em 31/12/2024	R\$ 16.157.496,84	
(-) Saldo Contábil do Investimento	R\$ 15.112.733,26	
(=) Ajuste Positivo da Equivalência Patrimonial.....	R\$ 1.044.763,58	

NOTA 8 – IMOBILIZADO					
	31.12.2024 em R\$		31.12.2023 em R\$		
Conta	Valor Corrigido	Depreciação Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Taxa Depreciação %
Terenos	67.735,74	-	67.735,74	1.638.259,83	
Prédios	452.745,78	(329.463,05)	123.282,73	1.900.845,29	4
TOTAIS	520.481,52	(329.463,05)	191.018,47	3.539.105,12	

NOTA 9 – INTANGÍVEL					
	31.12.2024 em R\$		31.12.2023 em R\$		
Conta	Valor Corrigido	Amortização Acumulada	Valor Residual	Valor Residual	Taxa Amortização %
Marcas e Patentes.....	53.352,67		53.352,67	40.100,92	
TOTAIS	53.352,67	0,00	53.352,67	40.100,92	

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos acionistas da Companhia DAKOTA S/A
Opinião
Examinamos as demonstrações contábeis da Companhia DAKOTA S/A, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, dos lucros acumulados e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.
Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia DAKOTA S/A em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para Opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e cumprimos com as

demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase
A Companhia encontra-se em processo de formalização das regulamentações de convergência às novas normas e pronunciamentos contábeis, assim como está em fase de consolidação de um Procedimento Interno "Standard" acerca de estimativas sobre o valor recuperável de elementos patrimoniais. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Principais Assuntos de Auditoria
Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Consideramos que não existem assuntos a serem reportados como principais assuntos de Auditoria.

Outras Informações que Acompanham as Demonstrações Contábeis e o Relatório do Auditor
A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório da administração. Nossa

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (em R\$)		
CONTA	Ano 2024	Ano 2023
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	0,00	0,00
(-) Despesas Administrativas.....	(580.977,41)	(420.640,13)
(-) Despesas com Pessoal.....	(44.054,40)	(41.011,20)
(-) Despesas Tributárias.....	(91.382,38)	(173.152,95)
(-) Outras Desp. Operacionais.....	(3.348.086,65)	(116.293,02)
Outras Receitas Operacionais.....	35.598.187,51	17.889.113,08
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	31.533.686,67	17.138.015,78
(-) Despesas Financeiras.....	(60,00)	(201,46)
Receitas Financeiras.....	462.641,24	127.550,67
LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	31.996.267,91	17.265.364,99
(-) Provisão para a Contribuição Social.....	1.026.747,49	0,00
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	30.969.520,42	17.265.364,99
(-) Provisão para o Imposto de Renda.....	2.828.076,37	0,00
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	28.141.444,05	17.265.364,99
LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO DE CAPITAL	0,3882	0,2381

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS ACUMULADOS (em R\$)		
CONTA	Ano 2024	Ano 2023
SALDO NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	0,00	0,00
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	28.141.444,05	17.265.364,99
(-) PROPOSTA DE DESTINAÇÃO DO RESULTADO:		
(-) Reserva Legal.....	(1.407.072,20)	(863.268,25)
(-) Dividendos Estatutários.....	(6.683.592,96)	(4.100.524,19)
(-) Reserva de Retenção de Lucros(20.050.778,89)	(12.301.572,55)	
SALDO NO FIM DO EXERCÍCIO	0,00	0,00
DIVID. POR AÇÃO DE CAPITAL	0,0922	0,0566

NOTA 10 – TESTE DE REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS ("IMPAIRMENT")
De acordo com a NBC TG 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, todos os itens do ativo imobilizado e intangível, que apresentem indícios de que seus custos registrados são superiores aos seus valores de recuperação, devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização. A Administração está em fase de consolidação de um Procedimento Interno "Standard" acerca de estimativas sobre o valor recuperável dos ativos.

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS		
Conta	31.12.2024 em R\$	31.12.2023 em R\$
PIS.....	404,10	326,83
COFINS.....	2.146,62	1.600,24
IRRF.....	3.821,05	1.095,00
TOTAIS	6.371,77	3.022,07

NOTA 12 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS		
Conta	31.12.2024 em R\$	31.12.2023 em R\$
INSS.....	1.440,24	1.346,40
TOTAIS	1.440,24	1.346,40

NOTA 13 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
a) Capital Social: Em 31 de Dezembro de 2024, o Capital Social totalmente integralizado é de R\$ 72.500.000,00 (setenta e dois milhões e quinhentos mil reais), dividido em 72.500.000 (setenta e dois milhões e quinhentas mil) ações Ordinárias Nominativas, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada.
b) Reserva de Lucros: Representa o montante que a Companhia transfere da conta Lucros Acumulados, para futuros aumentos de Capital Social ou mesmo para distribuição de lucros ou compensação de prejuízos e outras destinações, a critério da reunião dos acionistas.

NOTA 14 - OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
Trata-se basicamente dos ajustes das Equivalências Patrimoniais, Receitas com Aluguéis, Dividendos, Recuperação de Créditos e Despesas e Receita na Alienação de Bens Patrimoniais.

opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.
Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no relatório da administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidade da Administração e da Governança pelas Demonstrações Contábeis
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidade do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Contábeis
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

· Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

Permanecemos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.
Nova Petrópolis-RS., 21 de fevereiro de 2025.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO (em R\$)		
DESCRIÇÃO	Ano 2024	Ano 2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	28.141.444,05	17.265.364,99
Lucro ou Prej. Líquido do Exercício.....	28.141.444,05	17.265.364,99
AJUSTES:		
Depreciação e Amortização.....	124.269,86	116.293,02
Ajuste de Equivalência Patrimonial.....	(15.826.347,31)	(17.682.840,36)
(AUMENTO)/REDUÇÃO EM ATIVOS OPERACIONAIS	(55.667,17)	25.147,06
(Aum./Red. de Tributos a Recuperar.....)	(55.667,17)	25.147,06
(Aum./Red. de Outros Créditos.....)	(16.438.167,79)	0,00
(Aumento)/Redução do Realizável a Longo Prazo.....	(119.474,08)	1.621,14
AUMENTO/(REDUÇÃO) EM PASSIVOS OPERACIONAIS	(67,50)	67,50
Aumento/(Red.) de Fornecedores.....	(67,50)	67,50
Aum./Red.) das Obrig. Tributárias.....	3.349,70	(53.151,63)
Aumento/(Redução) das Obrigações Sociais e Trabalhistas.....	93,84	(40.060,23)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(4.170.566,40)	(367.558,51)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	3.690.917,67	0,00
(+) Baixa de Ativo Imobilizado.....	3.690.917,67	0,00
(+) Baixa de Ativo Investimentos.....	10.907.949,71	10.309.527,77
(-) Aquisição de Ativo Intangível.....	(13.251,75)	0,00
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	14.585.615,63	10.309.527,77
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(10.500.000,00)	(10.000.000,00)
(-) Distribuição de Lucros.....	(10.500.000,00)	(10.000.000,00)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(10.500.000,00)	(10.000.000,00)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DAS DISPONÍB.	(84.950,77)	(58.030,74)
Caixa e equivalente de caixa no início do período.....	814.253,64	872.284,38
Caixa e equivalente de caixa no fim do período.....	729.302,87	814.253,64
VARIAÇÃO DAS CONTAS CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA.....	(84.950,77)	(58.030,74)

NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Os valores de

TRAMONTINA

TRAMONTINA ELETRIK S.A.

CNPJ. 88.674.080/0001-01 – NIRE: 43300025225
 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2024. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2025. **A DIRETORIA**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)		
	2024	2023
Ativo	761.514.753,46	689.564.260,48
Circulante	468.843.880,88	369.093.227,55
Disponibilidades	29.726.531,31	58.060.983,02
Bancos disponível	1.868.870,00	8.390.763,52
Bancos investimentos	27.857.661,31	49.670.219,50
Créditos	216.663.204,81	121.930.242,94
Clientes	127.314.794,36	105.383.528,80
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(289.966,00)	(366.320,00)
Impostos a recuperar	67.195.328,93	11.578.372,29
Importação mats andamento	20.451.440,25	3.904.984,86
Outros créditos	1.592.367,63	926.412,61
Despesas do exercício seguinte	399.239,64	503.264,38
Estoques	222.454.144,76	189.102.001,59
Não circulante	292.670.872,58	320.471.032,93
Realizável a longo prazo	736.523,47	731.970,38
Depósitos judiciais	256.492,38	256.492,38
Clientes	480.031,09	475.478,00
Impostos a recuperar	-	48.333.297,00
Investimentos	684.114,71	352.377,72
Imobilizado	286.492.056,23	265.617.748,17
Intangível	500.575,88	620.699,94
Direito de uso	4.257.602,29	4.814.939,72
Passivo	761.514.753,46	689.564.260,48
Circulante	178.660.408,30	168.764.006,98
Fornecedores	87.530.117,84	88.791.613,63
Obrigações risco sacado	15.688.545,69	7.814.553,06
Financiamentos e empréstimos	40.994.337,83	41.387.224,92
Obrigações a pagar	26.309.936,88	22.860.559,24
IRPJ/CSLL a pagar	4.950.417,33	4.571.194,80
Outras contas a pagar	3.187.052,73	3.338.861,33
Não circulante	194.040.986,77	193.097.280,73
Fornecedores	-	159.749,19
Provisão para contingências	509.113,00	293.416,43
Financiamentos e empréstimos	176.827.206,53	177.027.888,70
Impostos diferidos passivos	16.704.667,24	13.674.726,41
Outras contas a pagar	-	1.941.500,00
Patrimônio líquido	388.813.358,39	327.702.972,77
Capital social	277.000.000,00	277.000.000,00
Capital integralizado	277.000.000,00	277.000.000,00
Reservas de lucros	111.963.527,96	50.853.142,34
Reserva legal	7.676.005,30	4.606.695,52
Reserva de incentivos fiscais	5.201.609,26	3.695.631,71
Saldo a disposição da assembleia	99.085.913,40	42.550.815,11
Ações em tesouraria	(150.169,57)	(150.169,57)
(-) Ações em tesouraria	(150.169,57)	(150.169,57)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principais atividades a fabricação e a revenda, por atacado e varejo desses produtos, ou adquiridos de terceiros, de materiais elétricos de plástico, alumínio, ferro, aço e/ou outros, para instalações em circuito de consumo, distribuição e controle de energia, de uso doméstico, residencial, industrial, empresarial e na construção civil; de tubos e acessórios, luminárias, aparelhos eletrodomésticos e eletroeletrônicos, ferragens e ferramentas em geral; de peças destinadas à indústria automotiva e, sob encomenda, de peças e acessórios injetados para máquinas e equipamentos de uso geral; e, a prestação de serviços de engenharia, de projetos e ensaios nas áreas de laboratórios elétrico, mecânico, químico e outros. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31.12.2024 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, nos moldes da Lei nº 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** todos financiamentos são negociados em moeda nacional e compostos pelos seguintes instrumentos: Finaime/BNDES: sujeito às variações da TJLP ou SELIC, acrescido de uma taxa de 1,60% a 2,16% ao ano; Fundopem: Fundo Operação Empresa e Programa de Harmonização do Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio Grande do Sul, sujeito a juros de 1,75% ao ano, corrigidos pelo IPCA; NCE (Nota de Crédito à Exportação): às taxas de 1,21% a 2,63% ao ano, acrescidas do CDI; FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos): sujeito a juros de 3% ao ano, com atualização pela TJLP; Arrendamento mercantil: com taxas de 8,5% a 13,8% ao ano; CCB (Cédula de Crédito Bancário): indexada pela TR, acrescida de uma taxa de 5,57% ao ano. **NOTA 5 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 277.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2024.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2024	2023
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	912.209.270,53	817.933.366,31
Receitas de vendas e serviços	912.209.270,53	817.933.366,31
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(170.042.352,02)	(153.631.436,88)
RECEITA LÍQUIDA	742.166.918,51	664.301.929,43
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(489.343.581,66)	(448.689.889,03)
LUCRO BRUTO	252.823.336,85	215.612.040,40
DESPESAS OPERACIONAIS	(145.634.962,30)	(125.366.321,51)
Despesas com vendas	(96.427.126,26)	(83.040.765,60)
Despesas administrativas e gerais	52.348.457,49	(44.857.323,13)
Outras despesas	(323.182,45)	(742.602,31)
Outras receitas	3.463.803,90	3.274.369,53
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	107.188.374,55	90.245.718,89
Despesas financeiras	(42.473.129,04)	(37.178.469,17)
Receitas financeiras	26.713.153,47	14.759.304,79
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	91.428.398,98	67.826.554,51
Imposto de renda e contribuição social	(30.042.203,35)	(20.652.662,15)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	61.386.195,63	47.173.892,36

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2024	2023
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	91.428.398,98	67.826.554,51
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	12.692.624,79	10.824.896,29
Amortização do exercício	1.656.105,65	1.615.588,34
Provisões do exercício	5.027.039,39	2.209.031,06
Juros e encargos sobre empréstimos	23.052.925,89	21.841.652,43
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	252.152,44	534.641,56
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(3.763.673,47)	(390.466,24)
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(37.290.679,17)	(22.086.110,87)
(Aumento/Redução) nos estoques	(24.495.704,12)	18.388.190,84
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(19.744.800,25)	(105.536,83)
(Aumento/Redução) em fornecedores	4.790.708,80	17.861.936,20
(Aumento/Redução) em contas a pagar	2.404.005,57	8.818.239,84
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(26.267.406,01)	(19.577.711,39)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	29.741.698,49	107.760.905,74
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(33.332.353,89)	(66.044.932,10)
Aquisição de ativo intangível	(160.051,99)	(319.001,51)
Investimentos	(331.736,99)	(186.216,61)
Aquisição de arrendamento mercantil	(818.592,16)	(41.029,91)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(34.642.735,03)	(66.591.180,13)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Pagamento de dividendos	-	(50.000.000,00)
Empréstimos tomados	36.133.603,04	69.924.559,69
Pagamentos de empréstimos	(43.278.850,82)	(29.619.184,79)
Juros e encargos pagos por empréstimos	(16.288.167,39)	(15.719.708,09)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(23.433.415,17)	(25.414.333,19)
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	(28.334.451,71)	15.755.392,42
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	58.060.983,02	42.305.590,60
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	29.726.531,31	58.060.983,02
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(28.334.451,71)	15.755.392,42

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	2024	2023
Lucro líquido do exercício	61.386.195,63	47.173.892,36
Resultado abrangente total	61.386.195,63	47.173.892,36

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Capital social	Reservas de capital	Ações em tesouraria	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
				Reserva Legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	270.000.000,00	-	(150.169,57)	2.248.000,90	1.900.841,91	56.574.591,83	-	330.573.265,07
Lucro do exercício							47.173.892,36	47.173.892,36
Dividendos adicionais propostos							(49.183.776,50)	(49.183.776,50)
Aumento de capital	7.000.000,00						(7.000.000,00)	-
Destinações:								
Reserva legal				2.358.694,62			(2.358.694,62)	-
Subvenções para investimentos					1.794.789,80		(1.794.789,80)	-
Saldo a disposição da assembleia						42.159.999,78	(42.159.999,78)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(860.408,16)	(860.408,16)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	277.000.000,00	-	(150.169,57)	4.606.695,52	3.695.631,71	42.550.815,11	-	327.702.972,77
Lucro do exercício							61.386.195,63	61.386.195,63
Reversão de dividendo mínimo obrigatório							860.408,16	860.408,16
Destinações:								
Reserva legal				3.069.309,78			(3.069.309,78)	-
Subvenções para investimentos					1.505.977,55		(1.505.977,55)	-
Saldo a disposição da assembleia						55.674.690,13	(55.674.690,13)	-
Dividendo mínimo obrigatório							(1.136.218,17)	(1.136.218,17)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	277.000.000,00	-	(150.169,57)	7.676.005,30	5.201.609,26	99.085.913,40	-	388.813.358,39

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Roberto João Manfroi - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Gérson Finkler Dias, **DIRETORIA EXECUTIVA:** Roberto Luiz Aimi, Paulo Heitor Dahmer, André Luis de Lima **CONTADORA:** Tássia Miri (CRC-RS 090.333/O)

PUBLICIDADE LEGAL

TRAMONTINA

TRAMONTINA GARIBALDI S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA

CNPJ. 90.049.792/0001-81 – NIRE: 43300011658
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2024. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Garibaldi, RS, 01 de março de 2025. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2024	2023		2024	2023
Ativo	609.045.736,80	519.204.178,98	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	733.653.170,42	609.814.830,98
Circulante	437.595.970,11	354.192.693,84	Receitas de vendas e serviços	733.653.170,42	609.814.830,98
Disponibilidades	53.632.978,08	12.588.068,18	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(128.595.334,17)	(112.058.359,85)
Bancos disponível	4.094.112,85	4.724.332,55	RECEITA LÍQUIDA	605.057.836,25	497.756.471,13
Bancos c/investimentos	49.538.865,23	7.863.735,63	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(375.055.386,50)	(312.725.006,94)
Créditos	170.985.529,64	106.303.869,46	LUCRO BRUTO	230.002.449,75	185.031.464,19
Clientes	137.725.760,03	88.879.897,76	DESPESAS OPERACIONAIS	(142.808.636,02)	(121.692.087,10)
(-) Provisão créditos liq.duvidosos	(594.453,77)	(672.897,52)	Despesas com vendas	(89.927.333,64)	(75.642.498,74)
Impostos a recuperar	4.093.540,28	5.972.325,79	Despesas administrativas e gerais	(53.508.914,06)	(47.541.305,39)
Importação mats andamento	26.168.536,14	8.532.836,23	Outras despesas	(1.339.695,11)	(309.735,48)
Outros créditos	3.592.146,96	3.302.937,26	Outras receitas	1.967.306,79	1.801.452,51
Despesas do exercício seguinte	-	288.769,94	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E		
Estoques	212.977.462,39	235.300.756,20	DESPESAS FINANCEIRAS	87.193.813,73	63.339.377,09
Não circulante	171.449.766,69	165.011.485,14	Despesas financeiras	(30.257.986,49)	(26.072.255,82)
Realizável a longo prazo	1.773.908,58	437.216,80	Receitas financeiras	22.755.506,36	15.614.406,05
Depósitos judiciais	1.720.644,93	382.711,65	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS		
Outras contas a receber	53.263,65	54.505,15	SOBRE O LUCRO	79.691.333,60	52.881.527,32
Investimentos	657.870,68	305.412,61	Imposto de renda e contribuição social	(26.672.079,41)	(17.058.541,26)
Imobilizado	168.231.447,60	163.626.559,87	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	53.019.254,19	35.822.986,06
Intangível	786.539,83	642.295,86			
Passivo	609.045.736,80	519.204.178,98			
Circulante	106.363.034,56	64.604.380,34			
Fornecedores	22.600.408,41	17.512.364,92			
Obrigações risco sacado	-	1.512.619,35			
Financiamentos e empréstimos	46.412.749,28	15.444.966,58			
Obrigações a pagar	33.129.382,67	26.298.170,71			
IRPJ/CSLL a pagar	2.863.747,71	3.049.978,70			
Outras contas a pagar	1.356.746,49	786.280,08			
Não circulante	97.569.528,40	102.170.629,60			
Fornecedores	6.491.196,36	7.205.394,32			
Provisão para contingências	423.682,30	812.488,65			
Impostos diferidos	2.467.811,23	629.926,75			
Financiamentos e empréstimos	88.186.838,51	93.522.819,88			
Patrimônio líquido	405.113.173,84	352.429.169,04			
Capital social	315.000.000,00	315.000.000,00			
Capital integralizado	315.000.000,00	315.000.000,00			
Reservas de capital					
Reservas de lucros	90.533.810,74	37.841.285,64			
Reserva legal	6.586.183,68	3.935.220,97			
Saldo a disposição da assembleia	83.947.627,06	33.906.064,67			
Ações em tesouraria	(420.636,90)	(412.116,60)			
(-) Ações em tesouraria	(420.636,90)	(412.116,60)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas manuais tais como: martelos, chaves fixas, chaves de fenda, torques, alicates, arcos de serra e marretas. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2024 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN SRF 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: Finame com taxas de juros de 6% a.a..BNDES - Finame Materiais com taxa de 3,79 % a.a. mais variação do IPCA. FINEP Inova Brasil sujeito a juros pela taxa TJLP - 0,1% a.a. e TJLP -0,956% a.a. **NOTA 5 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 315.000.000 de ações no valor nominal de R\$ 1,00, cada uma, sendo 244.362.685 ações ordinárias nominativas e 70.637.315 ações preferenciais nominativas pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Garibaldi, RS, 31 de dezembro de 2024.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2024	2023
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	79.691.333,60	52.881.527,32
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	7.633.628,16	5.274.925,41
Amortização do exercício	405.354,01	585.574,83
Provisões do exercício	(1.027.732,29)	1.684.468,02
Juros e encargos sobre empréstimos	9.107.016,29	8.159.535,56
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	51.576,65	112.172,76
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	1.293.028,87	678.758,05
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(30.528.729,34)	(24.338.322,95)
(Aumento/Redução) nos estoques	11.227.375,68	31.064.190,76
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(18.115.361,81)	37.673.283,09
(Aumento/Redução) em fornecedores	486.069,51	(1.075.818,84)
(Aumento/Redução) em contas a pagar	4.249.887,22	2.925.938,04
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(25.020.425,92)	(22.513.209,05)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	39.453.020,63	93.113.023,00
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(12.290.092,96)	(32.215.952,01)
Aquisição de ativo intangível	(549.598,00)	(171.137,69)
Investimentos	(352.458,07)	(181.496,68)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(13.192.149,03)	(32.568.586,38)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Pagamento de dividendos	(3.191,00)	(49.987.878,00)
Empréstimos tomados	45.810.309,90	46.904.054,55
Pagamentos de empréstimos	(21.675.871,36)	(70.043.292,55)
Juros pagos por empréstimos	(9.338.688,94)	(8.593.598,34)
Recuperação de ações	(8.520,30)	-
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	14.784.038,30	(81.720.714,34)
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	41.044.909,90	(21.176.277,72)
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	12.588.068,18	33.764.345,90
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	53.632.978,08	12.588.068,18
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	41.044.909,90	(21.176.277,72)

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	53.019.254,19	35.822.986,06
Resultado abrangente total	53.019.254,19	35.822.986,06

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Reservas de lucros						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	300.000.000,00	(412.116,60)	2.144.071,67	-	64.740.117,42	-	366.472.072,49
Lucro do exercício						35.822.986,06	35.822.986,06
Dividendos adicionais propostos						(49.185.252,77)	(49.185.252,77)
Aumento de capital	15.000.000,00				(15.000.000,00)		-
Destinações:							
Reserva legal			1.791.149,30			(1.791.149,30)	
Dividendo mínimo obrigatório						(680.636,74)	(680.636,74)
Saldo à disposição da assembleia					33.351.200,02	(33.351.200,02)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	315.000.000,00	(412.116,60)	3.935.220,97	-	33.906.064,67	-	352.429.169,04
Lucro do exercício						53.019.254,19	53.019.254,19
Dividendos adicionais propostos							
Aumento de capital							
Recuperação de ações		(8.520,30)					(8.520,30)
Destinações:							
Reserva legal			2.650.962,71			(2.650.962,71)	
Dividendo mínimo obrigatório						(1.007.365,83)	(1.007.365,83)
Saldo à disposição da assembleia					50.041.562,39	(49.360.925,65)	680.636,74
Saldos em 31 de dezembro de 2024	315.000.000,00	(420.636,90)	6.586.183,68	-	83.947.627,06	-	405.113.173,84

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Felisberto Francisco Moraes, Marcos Antonio Parodes **CONTADORA:** Tânia J.F. Guarnieri (CRC/RS 44.997/0-0)

PUBLICIDADE LEGAL

METALÚRGICA HASSMANN S.A.
 CNPJ nº 89.772.065/0001-69 - NIRE 43 3 0001921-7
Assembleia Geral Extraordinária
Edital de Convocação
 Convidamos os Senhores Acionistas da METALÚRGICA HASSMANN S.A., a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 20 de março de 2025, às 9:00 horas, na sede da Companhia sita na Av. Dr. Ito João Snel nº 178, na cidade de Imigrante - RS, para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1. Deliberar sobre a incorporação da empresa TECNOCOAT - TRATAMENTO SUPERFICIAL DE METAIS LTDA, CNPJ nº 24.157.369/0001-70 e NIRE nº 43.2.0791467-8, com sede na cidade de Caxias do Sul-RS, praticando todos atos de competência da Assembleia necessários para tanto; 2. Homologar a indicação dos Peritos Avaliadores dos patrimônios contábeis da Incorporada e Incorporadora; 3. Aprovar a elevação do capital, em montante igual ao patrimônio líquido da Incorporada; e, 4. Autorizar a Diretoria a implementar todos os atos necessários ao cumprimento e/ou formalização da incorporação proposta. Imigrante/RS, 07 de março de 2025.
 Carlos Hassmann
 Presidente do Conselho de Administração

CONTEÚDO, ANÁLISES E PODCASTS.

**TUDO AO SEU ALCANCE,
 NO SEU TEMPO.**

Baixe o App e conecte-se
 à informação com apenas um clique!



Jornal do Comércio
 O jornal de economia e negócios do RS